
 
от 09.07.2025 № 8-34-7-ПК 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О правовом регулировании вопросов сохранения 

объектов культурного наследия и исторических 

поселений 

 

                                                         

 

Заслушав и обсудив информацию Комитета Республики Татарстан по 

охране объектов культурного наследия по вопросу «О правовом 

регулировании вопросов сохранения объектов культурного наследия и 

исторических поселений», выступления депутатов Государственного Совета 

Республики Татарстан и других участников заседания, Комитет отмечает 

следующее.  

Правовое регулирование отношений в области сохранения, 

использования, популяризации и государственной охраны объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации в Республике Татарстан основывается на положениях Конституции 

Российской Федерации, Конституции Республики Татарстан, Гражданского 

кодекса Российской Федерации, Основ законодательства Российской 

Федерации о культуре и осуществляется Федеральным законом от 25.06.2002 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации», принимаемыми в соответствии с 

ним другими федеральными законами, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Законом Республики Татарстан от 01.04.2005 

№ 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» (далее 

– Закон Республики Татарстан), другими законами Республики Татарстан и 

иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан. 

Законом Республики Татарстан определены полномочия органов 

государственной власти Республики Татарстан, уполномоченного органа 

исполнительной власти Республики Татарстан – Комитета Республики 

Татарстан по охране объектов культурного наследия, органов местного 

самоуправления в области сохранения, использования, популяризации и 

государственной охраны объектов культурного наследия.  



2 

 

В целях осуществления установленных полномочий в рамках 

государственной программы Республики Татарстан «Развитие культуры 

Республики Татарстан» реализуется комплекс мероприятий «Создание 

условий для сохранения культурного и исторического наследия», 

постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан приняты 

подзаконные нормативные правовые акты, в том числе утверждена Стратегия 

сохранения культурного наследия Республики Татарстан на 2017 – 2030 годы. 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 26.03.2015 № 188 утвержден Перечень исторических поселений 

регионального значения Республики Татарстан, в который вошли г. Казань, 

с. Билярск, г. Болгар, г. Бугульма, г. Буинск, г. Лаишево, г. Мамадыш, 

г. Менделеевск, г. Мензелинск, с. Свияжск, г. Тетюши. Согласно приказу 

Министерства культуры Российской Федерации от 04.04.2023 № 839 

«Об утверждении перечня исторических поселений, имеющих особое значение 

для истории и культуры Российской Федерации», г. Елабуга и г. Чистополь 

являются историческими поселениями федерального значения. В целях 

обеспечения сохранности объектов культурного наследия постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.01.2016 № 13 образована 

Межведомственная комиссия по вопросам градостроительной деятельности в 

исторических поселениях. 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 30.12.2024 № 1278 утвержден Порядок принятия решения о включении 

объекта культурного наследия регионального значения или объекта 

культурного наследия местного (муниципального) значения в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации. На сегодняшний день в Едином 

государственном реестре объектов культурного наследия содержатся сведения 

о 1915 объектах культурного наследия (446 – объекты федерального значения, 

1100 – объекты регионального значения, 369 – объекты местного 

(муниципального) значения. Также на территории республики расположено 

3502 выявленных объектов культурного наследия (617 – объекты архитектуры 

и градостроительства, мемориальные объекты, 2885 – объекты археологии). 

Ведется постоянная работа по утверждению нормативными правовыми 

актами границ территории, зоны охраны и предмета охраны объектов 

культурного наследия, охранных обязательств собственника или иного 

законного владельца объекта культурного наследия. Так по состоянию на 

01.06.2025 установлены зоны охраны в отношении 1088 из 1915 объектов 

культурного наследия Единого государственного реестра, что составляет 

78,1%, до конца 2025 года запланировано утверждение еще 19 зон охраны, что 

составит 79,5%. 

 



3 

 

В последнее время наблюдается активное изменение федерального 

законодательства в области сохранения, использования, популяризации и 

государственной охраны объектов культурного наследия. Комитетом 

Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, культуре, 

науке и национальным вопросам совместно с Правовым управлением 

Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан и Комитетом 

Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия ведется 

постоянный мониторинг законодательства и анализ правоприменительной 

практики, осуществляется актуализация и приведение Закона Республики 

Татарстан в соответствие с федеральным законодательством, рассмотрение и 

подготовка отзывов на проекты федеральных законов в данной сфере.   

Исходя из вышеизложенного, Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным 

вопросам ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Принять к сведению информацию Комитета Республики Татарстан по 

охране объектов культурного наследия по вопросу «О правовом 

регулировании вопросов сохранения объектов культурного наследия и 

исторических поселений».  

2. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам продолжить работу 

по контролю за реализацией законодательства в области сохранения, 

использования, популяризации и государственной охраны объектов 

культурного наследия в Республике Татарстан. 

3. Рекомендовать Комитету Республики Татарстан по охране объектов 

культурного наследия: 

– продолжить работу по разработке и утверждению границ территории, 

предмета охраны и требований к градостроительным регламентам в границах 

территории исторических поселений Республики Татарстан; 

– продолжить работу по установлению зон охраны объектов культурного 

наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации; 

– осуществлять анализ эффективности действующей нормативной 

правовой базы с учетом практической деятельности, при необходимости 

вносить предложения по совершенствованию законодательного регулирования 

в области сохранения, использования, популяризации и государственной 

охраны объектов культурного наследия; 

–  оказывать возможное методическое сопровождение муниципальным 

районам и городским округам Республики Татарстан в реализации 

полномочий органов местного самоуправления в области сохранения, 



4 

 

использования, популяризации и государственной охраны объектов 

культурного наследия. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.   

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 
 


